

APEL

RADY POWIATU W KIELCACH

DOTYCZĄCY SIECI SZPITALI W POLSCE

Rada Powiatu w Kielcach apeluje do Ministra Zdrowia i Parlamentarzystów Województwa Świętokrzyskiego o podjęcie działań zmierzających do rzeczywistego i kompleksowego rozwiązania problemów występujących w polskiej służbie zdrowia.

Nasz apel wyrażamy w kontekście niepokojących informacji dotyczących sieci szpitali w Polsce. W szczególności niepokoją pracowników ochrony zdrowia oraz samorządowe organy założycielskie doniesienia prasowe podające jako jedyne kryterium utworzenia takiej sieci liczbę łóżek szpitalnych (powyżej 150), a wręcz podawanie list szpitali, które już jakoby zostały wyznaczone do likwidacji.

Rada Powiatu w Kielcach protestuje przeciwko takim formom przygotowywania zmian w ochronie zdrowia tym bardziej, że dotyczą one także dwóch szpitali powiatowych:

- Szpitala Powiatowego w Chmielniku,
- Świętokrzyskiego Centrum Matki i Noworodka - Szpital Specjalistyczny w Kielcach.

Jednostki te w trakcie I i II kadencji samorządu powiatowego otrzymały pomoc finansową w wysokości blisko 8 mln zł., w tym z budżetu Powiatu Kieleckiego ponad 5 mln zł, tj, ponad 5% rocznego budżetu naszego powiatu.

Dzięki tej pomocy nasze szpitale zostały całkowicie zrestrukturyzowane, dosprzętowane oraz częściowo oddłużone.

Jednostki służby zdrowia Powiatu Kieleckiego przetrwały najtrudniejszy okres dla tej sfery społecznej w latach 2001 - 2003 i aktualnie nie ponoszą strat na działalności. Podjęte działania pozwoliły naszym szpitalom na uzyskanie Certyfikatów ISO i Certyfikatów Akredytacyjnych wydawanych przez Radę Akredytacyjną Centrum Monitorowania Jakości w Ochronie Zdrowia.

Ponadto jednostki te znalazły się na listach najlepszych szpitali w Województwie Świętokrzyskim, w rankingach szpitali prowadzonych przez dziennik „Rzeczpospolita”.

Ta krótka charakterystyka niech będzie dowodem na to, że to nie kryterium liczby

łóżek szpitalnych powinno stanowić o sieci szpitali w Polsce.

W tej sytuacji Rada Powiatu w Kielcach apeluje o przyspieszenie prac nad wprowadzeniem takich rozwiązań prawnych, które pozwolą funkcjonować szpitalom dobrym, zrestrukturyzowanym oraz cieszącym się uznaniem pacjentów i niezbędnych w lokalnych środowiskach:

Rada Powiatu w Kielcach wyraża przekonanie, że przedstawione w niniejszym apelu stanowisko popierają wszystkie samorządy w Polsce i dlatego uznaje za celowe jego skierowanie do organów odpowiedzialnych za reformy w służbie zdrowia.

Kielce - Strawczyn

26 października 2006 r.